Eostau
prin mănăstire cuminți și nebuni, dâr ni
meni nu se gândi, că Stoian ar fi când-va
bun de-a submina posiția unui administra

tor arehidiecesan. Omul când se înâcă se
prinde și de-o buruână. La 12 (24) Maiii
1894 se face arătare la Consistoriu o’ar
trebui trimes Stoian la Sibiiu în oasa alie-
naților. La 28 August (9 Sept.) 1895 se
repetă poftirea {Din care causă după un
an?) și medicul distriotual din Suoeva îșl
dă părerea, că tote suntînzădar — Stoian
are să mâră. El și muri la 19 Oct. 1895
și acuma totă vina-i Ciupercovici.